
 

DELIBERA N. 153/21/CONS 
 
 

QUARTA EDIZIONE DEL PREMIO PRETO   
BANDO PER IL TIROCINIO “CATEGORIA GIOVANI” PRESSO 

L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE NELLE COMUNICAZIONI PER L’ANNO 
ACCADEMICO 2020/2021 

 
L’AUTORITÀ 

 
 

NELLA riunione di Consiglio del 29 aprile 2021; 
 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

 
VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 
VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 
come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 696/20/CONS; 

 
VISTO il “Regolamento del Premio Preto”, approvato dal Consiglio nella riunione 

del 6 novembre 2017 e, in particolare, l’articolo 7, recante “Natura del Premio Giovani”, 
ove è prevista l’assegnazione di tre premi rivolti a giovani laureati che concorrono 
secondo le modalità previste da uno specifico Bando adottato per ciascun anno 
accademico con apposita delibera del Consiglio dell’Autorità; 

 
UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 
 
 

DELIBERA 
Articolo 1 

(Borsa di studio e Tirocinio formativo) 
 
 

1. L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni indice, ai sensi dell’articolo 7 del 
Regolamento del Premio Preto, la procedura di selezione per il conferimento di una borsa 
di studio e per lo svolgimento di un tirocinio formativo non retribuito della durata di 12 
(dodici) mesi, per 3 (tre) giovani laureati in discipline giuridiche, economiche e delle 
comunicazioni e reti digitali. 

 
2. A ciascuno dei tre vincitori viene assegnata una borsa di studio del valore di 

€1.500 (millecinquecento/00) messa a disposizione dal Comitato promotore del Premio 
Preto. 

 



2 
153/21/CONS 

 

 

 
 

3. Lo svolgimento del tirocinio formativo comporta il riconoscimento, da parte 
dell’Autorità, a fronte della effettiva frequenza, di un contributo per le spese sostenute, da 
non intendersi in alcun modo quale retribuzione, così determinato in via forfetaria: 

 
- 500,00 (cinquecento/00) euro mensili lordi ai residenti nella provincia della sede 

dell’Autorità presso la quale è svolto il tirocinio; 
- 1.000,00 (mille/00) euro mensili lordi ai non residenti nella provincia della sede 

dell’Autorità presso la quale è svolto il tirocinio.  
 

 Ai fini dell’attribuzione del predetto contributo è presa in considerazione la 
residenza dichiarata all’atto della presentazione della domanda di partecipazione. 
 

4. Alla procedura di selezione di cui al comma 1 sono ammessi a partecipare coloro 
che siano in possesso di tutti i seguenti requisiti: 

 
a) votazione al diploma di laurea non inferiore a 105/110 (o voto equivalente); 

 
b) età non superiore ai 32 (trentadue) anni (non aver compiuto il 33° anno di età) alla data 

di scadenza del termine di presentazione della domanda; 
 
c) aver maturato esperienze di studio e/o ricerca ovvero di formazione e lavoro attinenti 

alle attività istituzionali dell’Autorità (tesi di laurea, corsi di specializzazione, altre 
esperienze di praticantato o formazione e lavoro comunque denominate, pubblicazioni, 
ecc.), debitamente autodichiarate dal candidato nella domanda di partecipazione. 

 
5. Il possesso di tutti i requisiti previsti dal presente bando è tassativo: la mancanza 

di uno solo di essi comporta l’esclusione dalla selezione, che può essere disposta in ogni 
momento e viene resa nota tramite il sito istituzionale dell’Autorità o mediante posta 
elettronica. 

 
 

Articolo 2 

(Composizione e compiti della Commissione) 
 
 

1. La Commissione esaminatrice della selezione è composta dai Membri della giuria 
di cui all’articolo 5 del Regolamento del Premio Preto. 

 
2. La Commissione effettua la selezione secondo le seguenti fasi: 

 
fase n. 1) finalizzata a verificare la sussistenza dei requisiti formali previsti dal bando, a 
pena di esclusione dalla partecipazione al Premio. 

 
fase n. 2) finalizzata alla valutazione dei titoli dei candidati e degli elaborati ricevuti, con 
l’attribuzione del relativo punteggio. 

 
fase n. 3) diretta allo svolgimento del colloquio riservato ai candidati che abbiano riportato, 
nella precedente fase, un punteggio non inferiore a 70/100. Tale colloquio consente anche 
di valutare la conoscenza delle lingue straniere da parte dei candidati. 
 



3 
153/21/CONS 

 

 

 
 

3. Al fine della valutazione dei titoli dei candidati, la Commissione tiene conto: 
 
a) del voto di laurea; 
 
b) dell’abstract della tesi di laurea in materie giuridiche, economiche e delle 

comunicazioni e reti digitali; 
 
c) della lettera di accompagnamento con la descrizione delle finalità formative che il 

candidato si prefigge; 
 

d) della conoscenza certificata delle lingue straniere; 
 
e) del curriculum degli studi compiuti e delle esperienze svolte. 

 
4. Per quanto riguarda il curriculum degli studi compiuti e delle esperienze svolte 

dal candidato nelle materie di interesse dell’Autorità, sono - in particolare - valutati: 
 
a) le specializzazioni post lauream e master; 
 
b) l’ammissione e l’eventuale conseguimento di un dottorato; 
 
c) le abilitazioni all’esercizio di professioni; 
 
d) le idoneità a concorsi e selezioni pubbliche per la carriera direttiva; 
 
e) i periodi di stage o di lavoro; 

 
f) la conoscenza di una o più lingue tra: francese, inglese, spagnola e tedesca al livello 

uguale o superiore a B2, secondo il quadro europeo di riferimento (QCER). 
 

5. A parità di punteggio complessivo attribuito, ha la precedenza in graduatoria il 
candidato più giovane di età. 

 
6. Gli esiti della selezione e le graduatorie relative alle distinte aree tematiche sono 

pubblicati sul sito web dell’Autorità. 
 
 

Articolo 3 

(Presentazione della domanda) 
 
 

1. Gli aspiranti, a pena di esclusione, indicano nel modulo di partecipazione la 
preferenza ad effettuare il tirocinio in una sola delle seguenti aree disciplinari: 

- area giuridica nei settori delle telecomunicazioni, della radiotelevisione e dell’editoria; 

 

- area delle scienze economiche e sociali delle reti e dei servizi; 
 

- area degli studi delle comunicazioni e delle reti digitali.  
 



4 
153/21/CONS 

 

 

 
 

2. Le domande devono pervenire a pena di inammissibilità, entro trenta giorni dalla 
pubblicazione del presente bando sul sito web dell’Autorità, mediante invio all’indirizzo 
premiogiovani2021@agcom.it. 
 

3. Al messaggio di posta elettronica devono essere allegati: 
 
a) il modulo di partecipazione, compilato utilizzando il modello allegato al presente bando; 

 
b) l’abstract della tesi di laurea (massimo 400 parole), preceduto da un prospetto nel quale 

sono indicati: la materia in cui la tesi è stata svolta, il titolo, l’indice dei capitoli e il 
nome del Relatore; 

 
c) la lettera di accompagnamento (massimo 400 parole), ove sono decritti gli interessi del 

candidato nelle materie proprie dell’area per la quale concorre, nonché le finalità che si 
prefigge frequentando il tirocinio a cui si candida in relazione al proprio iter formativo; 

 
d) la copia del documento di riconoscimento indicato nel modulo di partecipazione. 
 

4. Il modulo di domanda da allegare al messaggio di posta elettronica deve essere 
salvato e denominato con il cognome del candidato, il giorno di nascita a due cifre (ad es.: 
03;12) ed il nome del candidato, scritti senza interruzione (cognome00nome). 
 

5. Ogni omissione nella compilazione del modulo che riguardi i requisiti di 
partecipazione e gli estremi del documento di identità, o che non consenta di valutare il 
candidato o impedisca di inoltrargli comunicazioni, è motivo di esclusione. 
 

6. I candidati vincitori della selezione sono ammessi a svolgere il tirocinio formativo 
esibendo l’originale del proprio documento d’identità e a condizione che sottoscrivano il 
modulo da essi compilato ed inviato per posta elettronica, assumendosi la responsabilità 
della rispondenza al vero di quanto dichiarato, nella consapevolezza di poter incorrere, 
nell’ipotesi di falsità, in sanzioni penali (artt. 38, 46, 47 e 76, D.P.R. 28/12/2000, n. 445). 
Il rifiuto di sottoscrizione comporta l’esclusione del tirocinio. 
 

7. L’amministrazione si riserva di effettuare successivi controlli in merito alla 
veridicità di quanto dichiarato dai candidati. 
 

8. È consentita la partecipazione alla procedura di cui all’articolo 1, comma 1, anche 
a coloro i quali abbiano già svolto periodi di praticantato o tirocinio presso l’Autorità, 
purché non siano stati dichiarati vincitori di una precedente edizione del bando di concorso 
Premio Preto. 

 
 

Articolo 4 
(Disposizioni finali) 

 
 

1. Tutte le comunicazioni relative alla presente procedura di selezione sono 
pubblicate, con valore di notifica, sul sito web dell’Autorità (voce “documentazione”, 
sezione “bandi di concorso”).  
 

mailto:premiogiovani2021@agcom.it


5 
153/21/CONS 

 

 

 
 

2. I candidati vincitori della procedura di selezione sono tenuti a sottoscrivere un 
impegno a rispettare le regole di comportamento, gli obblighi di riservatezza e il Codice 
etico dell’Autorità, nonché ad astenersi da attività che possano generare conflitto con la 
posizione in Autorità. 
 

3. Il Responsabile dell’Unità organizzativa (o il funzionario dallo stesso designato) 
alla quale viene assegnato il tirocinante funge da tutor e vigila sul rispetto delle regole di 
comportamento, quali, in particolare, la continuità nella frequenza, l’adeguata diligenza e 
l’osservanza della riservatezza sui procedimenti dell’Autorità. 
 

4. Il periodo di tirocinio formativo non costituisce rapporto di lavoro, non è finalizzato 
alla costituzione di un rapporto di lavoro, non dà diritto a contribuzione, né è utile ai fini 
dell’ammissione agli esami per l’abilitazione all’esercizio delle professioni. 

 
5. La copertura di ogni onere derivante dalla presente delibera è a valere sul capitolo 

di spesa 1.05.1096 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e di quelli 
successivi per gli esercizi di competenza. 
 

6. Il Servizio Risorse Umane e Strumentali ed il Servizio Programmazione, Bilancio 
e Digitalizzazione provvedono, per quanto di rispettiva competenza, a dare corso agli 
adempimenti per l’attuazione della presente delibera. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 29 aprile 2021 

 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
 
 

LA COMMISSARIA RELATRICE 
Elisa Giomi  

 
 
 
 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
              IL SEGRETARIO GENERALE 

          Giulietta Gamba 
 
 



1 

 

 

 

 

Allegato alla delibera n. 153/21/CONS del 29 aprile 2021 
 
 
 

QUARTA EDIZIONE DEL PREMIO PRETO - CATEGORIA GIOVANI 
BANDO PER IL TIROCINIO PRESSO L’AUTORITÀ PER LE GARANZIE  

NELLE COMUNICAZIONI PER L’ANNO ACCADEMICO 2020/2021 
 

Modulo di domanda 

 
 

All’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
e-mail: premiogiovani2021@agcom.it 

 

Il/La sottoscritto/a 
 
 
(cognome) 
 
nato/a 
 

  
 
(nome) 

  

      

(luogo di nascita per esteso; sigla provincia 
o Stato estero) 

 

 

 

 
residente in 

 (gg) (mm) (aaaa) 

      

(indicare soltanto il Comune di residenza e la sigla della provincia) 
 

recapiti 
 

 
 
 
 
 

     

(numeri di telefono ed indirizzo e-mail) 

 
 

Chiede 

 
di partecipare al Bando per il tirocinio presso l’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni per l’anno accademico 2020/2021 - PREMIO PRETO -  CATEGORIA 
GIOVANI, indetto ai sensi della delibera n. 153/21/CONS del 29 aprile 2021. 

 
Per la seguente area disciplinare:  
 
…………………...……………………………………. 

 (indicare una sola delle aree disciplinari indicate all’art. 3, c. 1 del Bando)



2 

 

 

 

A tal fine, dichiara: 
 
 

- di aver conseguito il seguente diploma di laurea (specialistica o magistrale): 
 

 
 
 

(denominazione del titolo con nome e sede dell’istituzione universitaria che lo ha rilasciato)             
(classe di appartenenza) 

 
conseguito in data:                                                                        con il punteggio: 

 
 
 

(gg)   (mm)      (aaaa)                                                              (precisare: scala valutazione ) 
 
 
 

- dichiara di essere in possesso dei seguenti requisiti previsti dall’art. 1, c. 4, lett. c) del Bando: 
 

(indicare le esperienze di studio e/o ricerca ovvero di formazione e lavoro attinenti alle 
attività istituzionali dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni: tesi di laurea, corsi di 
specializzazione, altre esperienze di praticantato o formazione e lavoro, pubblicazioni, ecc…) 

 

 

 

 
Tipologia 

Disciplina/Area 
professionale 

Breve descrizione 
(da riportare in curriculum allegato) 

   

 

data inizio                                                                     data fine 
 
 

  (gg)    (mm)  (aaaa)                                                 (gg)     (mm)   (aaaa)            
 
 
 

 
Tipologia 

Disciplina/Area 
professionale 

Breve descrizione 
(da riportare in curriculum allegato) 

   

 

data inizio                                                                     data fine 
 
 

  (gg)    (mm)  (aaaa)                                                (gg)      (mm)   (aaaa)            

 

 

 

 



3 

 

 

 

 
 

Tipologia 
Disciplina/Area 

professionale 
Breve descrizione 

(da riportare in curriculum allegato) 

   

 

data inizio                                                                     data fine 

 
 

  (gg)    (mm)  (aaaa)                                               (gg)       (mm)   (aaaa)            
 

 
 
(se gli spazi predisposti fossero insufficienti, allegare ulteriori copie della presente pagina) 



4 

 

 

 

A tal fine, allega alla presente: 

 
 
1. CURRICULUM VITAE CON INDICAZIONE DEGLI GLI STUDI COMPLETATI E 
DELLE ESPERIENZE COMPLESSIVAMENTE MATURATE 
(riportare in curriculum gli elementi di cui all’art. 2, c. 4, lett. a, b, c, d, e, f del Bando) 

 
2. ABSTRACT DELLA TESI DI LAUREA  
 
3. COPIA NON AUTENTICATA DEL PROPRIO DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN 
CORSO DI VALIDITA’: 
 

 

……………………………………. ……………………………. ………………… 

(tipologia di documento) (rilasciato da) (in data) 

 

  ………………………………….. 

  (numero documento identità) 

 

 

Il presente modulo di domanda, con gli allegati di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3, viene trasmesso 
all’indirizzo premiogiovani2021@agcom.it unitamente alla lettera di accompagnamento con la 
descrizione delle finalità formative che il candidato si prefigge (ai sensi dell’art. 3, c. 3, lett. c del Bando). 
 

Il/La Sottoscritto/a è consapevole che le dichiarazioni sostitutive, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 
del d.P.R. n° 445/2000, sono considerate come fatte a pubblico ufficiale e che, nelle ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazione mendace, si incorre nelle sanzioni previste dal codice penale e dalle 
leggi speciali in materia (artt. 38; 46; 47 e 76, D.P.R. 28/12/2000, n° 445). 

 
Il/La Sottoscritto/a autorizza gli enti privati o le persone fisiche – eventualmente citati nel presente 
modulo di domanda – a fornire conferma scritta alla richiesta dell’Autorità volta ad accertare se le 
dichiarazioni sostitutive rese siano veritiere. 
 
 
 

      Data              Firma 
 

mailto:premiogiovani2021@agcom.it

